
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE AGOSTO DE 202012

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 05/2020

Objeto: Edital de Tomada de Preço para a contratação de empresa para o serviço de 
instalação e ligação entre o poço artesiano da Linha Pessegueiro e uma caixa d’água. 
Prazo para entrega dos envelopes das propostas e dos documentos de habilitação 
até as 09:00 horas do dia 20 de agosto de 2020, sendo o julgamento da Tomada 
de Preço às 09:00 horas do mesmo dia. O Edital encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 
(55)3730-1020. Vista Alegre, 04 de agosto de 2020.   

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2020
O MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS, por meio da Secretaria Municipal da Saúde e Bem 
Estar, torna público e comunica aos interessados que está procedendo o Chamamen-
to Público, visando a Contratação de Empresas Prestadoras de Serviços Médicos de 
Oftalmologia, para consultas, incluindo mapeamento de retina, biomicroscopia, refra-
ção e fundoscopia. O edital se encontra disponível no site www.planalto.rs.gov.br no 
Portal da Transparência. Interessados deverão comparecer até o dia 25/08/2020 
para a entrega dos Invólucros da Documentação e Proposta. 

Planalto, 04 de agosto de 2020. 
Antonio Carlos Damin – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços 20/2020, Processo 
41/2020. Órgão Gerenciador: Município de Novo Tiradentes-RS. Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura 
e Eventual Contratação de Aquisição de Gêneros Alimentícios. Empre-
sas: 1) AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 05.919.156/0001-94; Valor: R$ 2.820,00; 2) BRUNO PALOSCHI 
- ME; CNPJ: 08.035.261/0001-59; Valor: R$ 14.048,50; 3) DOUGLAS 
RINALDI – ME; CNPJ: 09.376.371/0001-47, Valor: R$ 15.237,00; 4) 
MERCADO E AÇOUGUE CAMPEIRO LTDA; CNPJ: 09.374.211/0001-69, 
Valor R$: 12.665,00; Valor global: R$ 44.770,50. Data: 03/08/2020.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público 
aos interessados que será realizada licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de re-
cursos da tecnologia da informação (internet), através 
do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, para aquisição de medicamentos e 
equipamentos de proteção individual - EPI destinados 
ao enfrentamento ao COVID-19 e agentes de saúde 
e agentes de Endemias da Secretaria Municipal da 
Saúde. As Propostas de Preços serão recebidas no pe-
ríodo de 05 de agosto à 19 de agosto de 2020, até às 
08h59min (horário de Brasília), no site supramenciona-
do. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 
19 de agosto de 2020, às 09hs00 (horário de Brasília), 
no site supramencionado. O Edital e seus Anexos po-
derão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município 
de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de 
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min 
e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS,  04 de agosto de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
CA 145/2020, Contratada: Irineu L. Bernardi, CNPJ sob n.º 
91.316.687/0001-24, fornecimento de móveis e utensílios. Valor R$ 
8.397,00; CA 146/2020, Contratada: Giordano Dalla Valle ME, CNPJ 
nº 05.218.387/0001-70, fornecimento de móveis e utensílios. Valor R$ 
4.799,00; CA 147/2020, Contratada: Alliance Comércio de Materiais Ltda 
ME, CNPJ nº 24.280.459/0001-54, fornecimento de cestas de gêneros 
alimentícios. Valor R$ 15.592,50; CA 148/2020, Contratada: NSC Co-
mércio de Alimentos Eireli, CNPJ nº 33.842.718/0001-84, fornecimento 
de cestas de gêneros alimentícios. Valor R$ 24.040,80; 5º TA do CA 
176/2019, Candoli Construções Ltda, CNPJ nº 10.901.126/0001-90, 
prorrogação de prazo contratual; 1º TA do CA 148/2019, M. L. P.  Gon-
çalves & Cia Ltda, CNPJ nº 09.203.950/0001-98, prorrogação de prazo 
contratual; 4º TA do CA 97/2019, DP Construtora e Incorporadora Ltda, 
CNPJ nº 11.663.640/0001-06, alteração de cláusula.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2020
O MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS, por meio da Secretaria Municipal da Saúde e Bem 
Estar, torna público e comunica aos interessados que está procedendo o Chama-
mento Público, visando a Contratação de Empresas para o fornecimento de lentes e 
armações para óculos de grau. O edital se encontra disponível no site www.planalto.
rs.gov.br no Portal da Transparência. Interessados deverão comparecer até o dia 
25/08/2020 para a entrega dos Invólucros da Documentação e Proposta. 

Planalto, 04 de agosto de 2020. 
Antonio Carlos Damin – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 04/2020. Objeto: Aquisição de Trator Agrícola. Apresentação 
das propostas até dia 14/08/2020 às 08h29min através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 14/08/2020 às 08h30min. Informa-
ções e cópias do edital na Avenida do Comércio, 196, Centro, Rodeio Bonito/RS pelo 
fone (055)3798 – 1155 ou pelos sites: www.rodeiobonito.rs.gov.br; www.portalde-
compraspublicas.com.br.

Rodeio Bonito - RS, 03 de agosto de 2020.

José Arno Ferrari 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COLETORES SELETIVOS PARA O LOTEA-
MENTO SOCIAL VALDOMIRO DORIGON, com a contratada CARNETTI TINTAS LTDA 
ME, CNPJ: 17.229.646/0001-48, no valor de R$ 449,00 (quatrocentos e quarenta e 
nove reais) por conjunto de lixeiras, totalizando R$ 6.286,00 (seis mil e duzentos e 
oitenta e seis reais) para 14 conjunto de lixeiras, com base no Art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93, conforme Processo Nº 103/2020, Dispensa Nº 39/2020. Alpestre, 04 de 
agosto de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, com a contratada SCHAR-
LON RENATO CARNETE 03704124001, CNPJ: 31.059.927/0001-20, no valor de R$ 
4.498,00 (quatro mil e quatrocentos e noventa e oito reais), com base no Art. 24, II, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 104/2020, Dispensa Nº 40/2020. Alpes-
tre, 04 de agosto de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/07/2020 a 31/07/2020
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BOMBONAS PLÁSTICAS DE 50 LITROS PARA COMPOSTEIRAS DOMÉS-
TICAS. Contratada: 110/2020- CARNETTI TINTAS LTDA ME. Valor: R$ R$ 3.995,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO PARA CONSERTO DA INCUBADORA DA AMBULÂNCIA, USADA NOS TRANSPORTES DE PACIÊNTES 
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. Contratada: 111/2020- SANTA SUL MANUTENÇÃO DE EQUIP. MÉDICO E HOSPITALARES LTDA. Valor: 
R$ R$ 1.550,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO PARA CONSERTO DA INCUBADO-
RA DA AMBULÂNCIA, USADA NOS TRANSPORTES DE PACIÊNTES EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. Contratada: 112/2020- SANTA 
SUL MANUTENÇÃO DE EQUIP. MÉDICO E HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ R$ 1.230,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE ASSENTAMENTO DE PEDRAS BASÁLTICAS IRREGULARES PARA RECUPERAÇÃO DE TRE-
CHOS DE CALÇAMENTO EM RUAS DA ÁREA URBANA. Contratada: 113/2020- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Valor: 
R$ 12.320,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O CONSERTO DE TRATOR. Contratada: 
114/2020- MENEGAZZO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. Valor: R$ 3.770,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
RECUPERAÇÃO DE CUBO DE RODA MOTRIZ. Contratada: 115/2020- DAL PONT OTIMIZAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. Valor: R$ 3.200,00.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO. Contratada: 116/2020- RODOLFO EDUARDO JUNGES FREITAS ELETRONICOS ME. Valor: R$ 
9.634,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO EM FM (FREQUÊNCIA MODULADA) PARA DI-
VULGAÇÃO DOS ASSUNTOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Contratada: 117/2020- PONTO NORTE COMUNICAÇÃO LTDA. Valor: 
R$ 41.400,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO E RECUPERAÇÃO DOS BICOS INJETORES DO CAMINHÃO 
COMBOIO MB-1215-C FROTA Nº 55 E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONSERTO DE CAMINHÃO BASCULANTE FROTA Nº 127. Con-
tratada: 118/2020- AIRTON JOSE SARTORI ME. Valor: R$ 12.653,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE PINTURA DE SINALIZA-
ÇÃO PARA DEMARCAÇÃO DO TRÂNSITO EM GERAL E PINTURAS. Contratada: 119/2020- SUPER SPRAY BRASIL LTDA. Valor: R$ 
35.000,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO SERVIÇO DE HORAS MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. Contratada: 
120/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Valor: R$ 35.700,00.   Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO SERVIÇO DE HORAS MÁ-
QUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. Contratada: 121/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Valor: R$ 59.500,00.   Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO. 
Contratada: 122/2020- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 74.400,00.   Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A 
CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO. Contratada: 122/2020- 
PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 74.400,00.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE RECUPERA-
ÇÃO DE CUBO DE RODA MOTRIZ. Contratada: 123/2020- DAL PONT OTIMIZAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. Valor: R$ 1.970,00.  Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES 
DO MUNICÍPIO. Contratada: 124/2020- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 75.000,00.    Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETIVANDO A CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO. Con-
tratada: 125/2020- ROLEPECAS PECAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 74.700,00.        Termos Aditivos: Objeto: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 54/2020- GRIEBLER INDUSTRIA DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS EIRELI. Prazo: 60 dias. 
Contratada: 68/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 60 dias. Contratada: 69/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 60 dias. Contra-
tada: 24/2020- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 50/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 60 dias. 
Contratada: 205/2019- ELOI JOSE STAMM - ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 114/2015- PONTO NORTE COMUNICAÇÃO LTDA. Prazo: 
30 dias. Contratada: 388/2018- BENEFATTO PRÉ FABRICADOS LTDA EPP. Prazo: 30 dias. Contratada: 108/2016- TELEFÔNICA BRA-
SIL S.A.. Prazo: 90 dias. Contratada: 370/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS. Prazo: 30 dias. Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON 
HERMES LEMOS. Prazo: 30 dias. Objeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Contratada: 61/2020- BERGMANNN E MANN CO-
MÉRCIO GRÁFICO LTDA ME. Contratada: 113/2020- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. 
Contratada: 252/2019- SERVPREF SERVIÇOS DE LOGÍSTICA PARA SAÚDE LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 253/2019- LABORA-
TÓRIO TOZONI LTDA. Prazo: 12 meses. Objeto: REAJUSTA O VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 236/2019- LA-
BORATORIO PANISSI LTDA – ME. Valor: R$ 693,50. Termos Aditivos RPPS: Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Con-
tratada: 373/2019- LSGA LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. Prazo: 30 dias. Termos Aditivos Atas de Registro 
de Preços: Objeto: TROCA DE MARCA DO ITEM 118. Contratada: Ata 91/2019- CARNETTI TINTAS LTDA ME. Da marca PUMA para 
CHIAPERINI. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 57/2019- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. 
Fica reajustado o preço unitário por litro de ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 3,50. Contratada: Ata 57/2019- SURGILDO 
SETEMBRINO WENGINOWICZ. Fica reajustado o preço unitário por litro de ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 3,66. Contratada: 
Ata 56/2019- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço unitário por litro de GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de 
R$ 4,46. Contratada: Ata 56/2019- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço unitário por litro de ÓLEO DIESEL S500 
que passa a ser de R$ 3,39. Contratada: Ata 56/2019- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o preço unitário por litro de 
GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$ 4,54. Termos Supressivos: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO 
DO CONTRATO. Contratada: 339/2019- KNAPP E CIA LTDA. Valor: R$ 24.777,50. Termos Supressivos Atas de Registro de Preços: 
Objeto: SUPRESSÃO DE ITENS DA ATA. Contratada: Ata 67/2019- MEOTTI & CIA LTDA ME. Itens 12 e 13. Termos De Fomento: Objeto: 
FOMENTAR A QUALIFICAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR E OU TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE AOS ASSOCIADOS ATRAVÉS DE AUXÍLIO 
FINANCEIRO PARA TRANSPORTE DOS ALUNOS QUE FREQUENTAM CURSOS DE GRADUAÇÃO UNIVERSITÁRIA E/ OU CURSOS TÉCNI-
COS PROFISSIONALIZANTES NOS MUNICÍPIOS DE FREDERICO WESTPHALEN-RS E CHAPECÓ-SC. OSC: 09/2020- ASSOCIAÇÃO DOS 
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ALPESTRE - AESTUAL. Valor Mensal: R$ 20.000,00. Prazo: 12 meses. 

Alpestre (RS), 04/08/2020
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br


